
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 710/2023 DEL 07/04/2023

N° DetSet 145/2023 del 07/04/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Attuazione di progetto SAI tipologia ordinario. Approvazione graduatoria proposte progettuali

e contestuale ammissione fase coprogettazione CIG: Z36393EDF8

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 710/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01544-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/04/2023 al 22/04/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00710/2023 del 07/04/2023

IL DIRIGENTE 

Premesso 

-  che il  Comune di  Potenza,  tra  le  altre,  è  titolare  delle  funzioni  amministrative in  materia  di
Progetti SAI;

- che il Comune di Potenza, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2022, ha
inteso aderire alla Rete di accoglienza integrata di cui al Sistema di Accoglienza e Integrazione per
richiedenti asilo  e  rifugiati,  denominato  SAI  mediante  candidatura  all’Avviso  del  Ministero
dell'Interno del 25/03/2022;

-  che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  35304  del  26.09.2022  “Avviso  del  Ministero
dell’Interno del 25.03.2022 – Attivazione degli interventi SAI” il progetto presentato dal Comune di
Potenza risulta ammesso a finanziamento per un importo di € 748.250,00/anno;

- che con la Determinazione dirigenziale n. 785 del 20/12/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico
finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo Settore ai sensi del
D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm per la coprogettazione e attuazione di progetto SAI tipologia ordinario;

- che con il suindicato Avviso, il Comune di Potenza intende avviare un procedimento finalizzato
alla  co-progettazione  di  interventi necessari  alla  realizzazione  del  Progetto  di  “accoglienza  di
carattere ordinario” nell’ambito della Rete SAI,  a valere sul  progetto presentato dal  Comune di
Potenza ed approvato con DM n. 35304 del 26.09.2022;

- che con Determinazione dirigenziale n. 643 del  22/11/2022 sono state avviate, in ossequio a
quanto disposto dall’articolo 10 comma 3 delle  Linee guida  allegate  al  DM del  18.11.2019,  le
procedure finalizzate alla co-progettazione e all’attuazione del  progetto di  accoglienza SAI  della
tipologia ordinaria.

Richiamata

la Determinazione dirigenziale n. 77 del 20/02/2023 con la quale è stata nominata la Commissione
preposta  alla  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico
finalizzato  alla  co-progettazione  di  interventi necessari  alla  realizzazione  del  Progetto  di
“accoglienza  di  carattere  ordinario”  nell’ambito  della  Rete  SAI,  individuandone,  come segue,  i
componenti tra  il  personale  della  Pubblica  Amministrazione:  -  dott.  Giuseppe  Romaniello,
Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona  –  Presidente;  -  dott.ssa  Rosalba  Greco,
assistente  sociale  –  componente;  -  dott.ssa  Luisa  Rubino,  istruttore  direttivo  amministrativo  -
componente anche con funzioni di segretario verbalizzante.

Preso atto 

-  che  entro  i  termini  stabiliti dal  suddetto  Avviso  pubblico  sono  pervenute  le  seguenti n .  04
proposte progettuali:

1) istanza protocollo n. 0017035/2023 del 06/02/2023;

2) istanza protocollo n. 0017037/2023 del 06/02/2023;

3) istanza protocollo n. 0017036/2023 del 06/02/2023;

4) istanza protocollo n. 0017038/2023 del 06/02/2023.

Considerato 

-   che il giorno 16 febbraio 2023 ed il  giorno 27 febbraio 2023,  presso la  sede  dell’Unità  di
Direzione Servizi alla Persona del Comune di Potenza – Ufficio di Piano, sita a Potenza in Via N.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00710/2023 del 07/04/2023

Sauro,  si  è  riunita  la  Commissione  anzidetta,  come da  Verbali  (n.  1  e  n.  2)  in  atti,  al  fine  di
procedere alla valutazione delle proposte progettuali pervenute.

- che agli esiti delle verifiche operate, la Commissione ha provveduto al l’attribuzione dei punteggi
sulla base dei criteri di valutazione.

Dato atto

-  che  a seguito  del  completamento  delle  procedure  di  selezione  delle  proposte  progettuali,  i
punteggi conseguiti sono i seguenti:

IDEA PROGETTUALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO

CONSORZIO OFFICINE SOLIDALI PROT. 17035 80,43

MELTINGPOT PROT. 17037 72,53

FILEF BASILICATA PROT. 17036 59,70

GLOBAL SERVICE PROT. 17038 48,70

Considerato

- che ai sensi dell’art. 12 (Procedura di Coprogettazione. FASE 1- Selezione proposta progettuale)
dell’Avviso pubblico suddetto, al termine della valutazione delle proposte progettuali presentate
verranno approvati gli  esiti con provvedimento del  Dirigente.  Il  Soggetto che ha presentato la
proposta progettuale che ha ottenuto il  punteggio più alto sarà invitato alla successiva fase di
coprogettazione;

- che, come da verbali in atti,  i punteggi attribuiti alle singole proposte progettuali, da cui si rileva il
soggetto proponente  che ha  ottenuto il  punteggio  più  alto ai  fini  dell’ammissione alla  fase  di
coprogettazione, sono i seguenti:

1. Consorzio  Officine Solidali, sede legale in via dei Monti di Pietralta n. 16 – 00157 Roma,
P.Iva 16080331008, istanza prot. 17035 del 06/02/2023, punti totali n. 80,43;

2. Meltingpot – Consorzio di Cooperative Sociali,  con sede legale alla Piazza Eritrea n. 3 -
Napoli P.Iva 01896600762, istanza prot. 17037 del 06/02/2023, punti totali n. 72,53;

3. Filef Basilicata Società Coopertiva Sociale con sede legale in via Fittipaldi n. 7 Anzi (PZ), C.F.
96070180763 P.Iva 01969770765, istanza prot. 17036 del 06/02/2023, punti totali n. 59,70;

4. Società Global Service Soc. Coop. Soc. con sede legale in via della Tecnica n. 24 Potenza, P.
Iva 01855170765, istanza prot. 17038 del 06/02/2023, punti totali n. 48,70.

Ritenuto, quindi

di  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  predisposta  sulla  base  dei  punteggi
attribuiti a  ciascuna  proposta ,  al  fine  dell’ammissione  alla  fase  di  coprogettazione  del
Soggetto che ha ottenuto il punteggio più alto.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei
principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00710/2023 del 07/04/2023

responsabile  unico  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  rispetto  all’adozione  del
presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e ss.mm.ii;

-  che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della  normativa sulla  trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

– della Deliberazione di  Consiglio comunale n. 50 del 28/05/2022 con cui è stato aggiornato il
Documento unico di programmazione 2022-2024;

-  della  Deliberazione di  Consiglio comunale n.  51 del  28/05/2022 con cui  è  stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

-  della  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  198  del  12/07/2022  e  successive  deliberazioni  di
aggiornamento con cui è stato approvato il PEG anni 2022-2024.

Visti

 - lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs 267/2000; 
- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di
direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1. di approvare i Verbali n. 1 e n. 2 redatti dalla Commissione rispettivamente nelle giornate del 16
febbraio 2023 e del 27 febbraio 2023, che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione valutatrice circa la positiva verifica
delle proposte progettuali pervenute;

3.  di  approvare,  in  osservanza  di  quanto  indicato  nell'Avviso  pubblico, le  Graduatorie  delle
proposte progettuali redatte dalla predetta Commissione e la contestuale ammissione alla fase di
coprogettazione del seguente soggetto:  Consorzio  Officine Solidali, sede legale via dei Monti di
Pietralta n. 16 – 00157 Roma, P.Iva 16080331008, istanza prot. 17035 del 06/02/2023, punti totali
n. 80,43;

4. di procedere con la convocazione del Tavolo di coprogettazione con il soggetto ammesso;

5. di dare atto che il CUP associato è Z36393EDF8;

6. di dare atto e attestare che, rispetto alla procedura in oggetto, i componenti della commissione
hanno rilasciato dichiarazione attestante  l’insussistenza di  cause di  conflitto di  interesse anche
potenziale, di cause di astensione e di condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30
marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

7.  di  attestare la regolarità  e la correttezza del  presente atto e che,  rispetto alla  procedura in
oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott.
Giuseppe Romaniello e del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00710/2023 del 07/04/2023

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del
Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e
ss.mm.ii.;

8. di  dare atto  che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno di
spesa poiché la fase di approvazione definitiva del progetto, quindi di assunzione di obbligazione, è
successiva  alla  realizzazione  con  esito  positivo  della  fase  di  coprogettazione,  pertanto  non  è
necessario l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9.  ai  sensi  degli  art.  26  e  27 del  D.Lgs  n.  33/2013 è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla
pubblicazione trasparente del sito istituzionale del Comune sezione bandi di gara e contratti;

10. di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg.
consecutivi;

11. di trasmettere il presente provvedimento ai Soggetti proponenti citati in premessa.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




